TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No 09/{7

PROCESSO TCA no 29.969/026116

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PEULO, inscrito no CNPJ sob nO

50.290.931/0001-40, isento de lnscrição Estadual, com sede na Av. Rangel Pestana,
315, Centro, Säo Paulo, Capital, na qualidade de órgão gerenciador, neste ato
representado pelo seu Diretor Técnico do Departamento Geral de Administraçäo,
Senhor Garlos Eduardo Gorrêa Malek, R.G. 13,146,149-7 SSP/SP e C.P.F.
075.299.248-18, conforme delegação de competência fixada pelas Resoluçöes 1197
publicada no D.O.E. de 08/03/97, e 04197, publicada no DOE de 20103197 e Ato
1917nA15, publicado no D.O.E. de 08110/15, doravante designado TGESP, e a
empresa abaixo relacionada, representada na forma de Procuração, em ordem de
preferência por classificação, doravante denominada DETENTOTùA, resolvem firmar
o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis no 8.666/1993 e no
10.52012002, dos Decretos Estaduais no 47.945, de 1610712003 e no 51.809, de 16
de maio de 2007, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como
do Edital do Pregäo nos autos do processo em epígrafe, mediante condiçöes e
cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA:

Denominaçäo: UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME
Endereço: Rua Doutor Miguel Vieira Ferreira no 276, conj. 1 - Bairro Tatuapé

Säo Paulo - SP - CEP no 03071-080
CNPJ: 07 .404.108/0001 -99
Representante Legal: Bruno Henrique Lemos Pereira
CPF: 405.537 .488-74

ITEM Úru¡CO: Teclado compatível com o padräo ABNT ll, com teclado numérico
independente, e mouse a laser com precisäo mínima de 800dpi; tamanho normal.
Ambos devem possuir comunicação sem fio de 2,4GHz com as respectivas
certificações ANATEL. Devem possuir apenas um receptor USB. A comunicaçäo
entre o teclado e o mouse com o receptor deve ser criptografada no,padrão AES
com tamanho de chave de, no mínimo, 128 bits. Além disso, devem ser compatíveis
com os sistemas operacionais Microsoft Windows 7 e superiores. Garantia de 12
(doze) meses pela DETENTORA.

QUANTIDADE ESTIMADA: 460 conjuntos

PREçO UNITÁRIO: R$ 78,80 (setenta e oito reais e oitenta centavos) o

DETENTORA (PELA ORDEM): UNIVERSO COMERCIAL LTDA M

ì,

ATA DE REGISTRO DE PREçOS no 09/17 - TC-A- no 29.969/026/16 - fts. 1 / 4

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

CLAUSULA PRIMEIRA . OBJETO

Registro de Preços de periféricos de informática

CLÁUSULA SEGUNDA . UGÊNCIA

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses,
iniciando-se com a sua publicação no Diário Oficial do Estado de Säo Paulo.

cLÁusuLA TERGE|RA - OBRtcAçÕeS On DETENTORA

3.1- Contratar com a Administração do TCESP, nas condiçöes previstas no Edital do
PREGÃO ELETRÔNICO no 11t17, e no preço registrado nesta Ata, os produtos
objeto deste ajuste.

3.2- Manter durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços,
compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de
habilitaçåo e qualificação exigidas na licítação, apresentando documentaçäo
revalidada se algum documento perder a validade.

3.3- Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas no Edital e
seus anexos.

3.4- Arcar com todas as despesas diretas e indiretas relacionadas ao cumprimento
do objeto, inclusive carga e descarga e de frete referentes à entrega dos produtos,
inclusive as decorrentes da devolução e reposição das mercadorias recusadas por
näo atenderem ao edital;

3.5- Responder por quaisquer danos causados aos empregados ou a terceiros,
oriundos de sua culpa ou dolo durante o fornecimento do objeto deste termo, os
quais näo serão excluídos ou reduzidos em decorrência do acompanhamento
exercido pelo TCESP.

3.6- Atender a toda a leqislacão viqente (no âmbito federal, estadual e municipal),
durante o fornecimento do objeto deste instrumento.

3.7- Entregar o material nos exatos termos constantes no Edital a proposta
ofertada, urante o
certame licitatório, sob pena de recusa do recebimento.

3.8- A DETENTORA em situação de recuperação judicial/extra
comprovar o cumprimento das obrigaçöes do plano de
judicial/extrajudicial sempre que solicitado pelo
acompanhamento e recebimento deste Registro de Preços e,
de substituiçäo ou impedimento do administrador judicial, comun
por escrito, ao Responsável pelo Acompanhamento e Recebimento

deverá

pelo
pótese
mente,

ATA DE REGISTRO DE PREçOS no 09/17 - TC-A- n0 29.969/026116 - îts.2 I 4

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

cLÁusuLA QUARTA - OBR|GAçÕES DO TCESP

4.1- lndicar responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços e
Gomissäo de Recebimento da Diretoria de Tecnologia.

4.2- Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade na execuçäo dos
serviços.

4.3- Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de
Registro de Preços.

4.4- Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de
Preços.

CLÁUSULA QU¡NTA - SANçÖES

5.1- Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços e aos contratos decorrentes as
sanções estipuladas nas Leis Federais no 8.666/93 e no 10.520t02, e na Resolução
no 5, de 1o de setembro de 1993, alterada pela Resolução no 3i2008, do TCESP, que
a DETENTORA declara conhecer integralmente.

5.2- No caso de a DETENTORA estar em situação de recuperação judicial, a
convalidação em falência ensejará a imediata rescisäo desta Ata de Registro de
Preços, sem prejuízo da aplicaçäo das demais cominações legais.

5.3- No caso de a DETENTORA estar em situaçäo de recuperação extrajudicial, o
descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisäo desta Ata de
Registro de Preços, sem prejuízo da aplicaçäo das demais cominaçöes legais.

cLÁusuLA sExTA - DtSpOStçÖES GERATS

6.1- Consideram-se partes integrantes deste ajuste, como se nele estivessem
transcritos:

a) Edital do Pregäo Eletrônico no 11117 e seus Anexos;

b) Proposta apresentada pela DETENTORA;

c) Ata da sessão do Pregäo Eletrônico no 11t17.

6.2- A existência de preços registrados não obriga o TCESp a fi
que deles poderäo advir.

ATA DE REGISTRO DE PREçOS no 09/17 - TC-A- n" 29.969/026/16 - fls. 3

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

CLÁUSULA SÉTIMA . FORO

7_.1'O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de
Registro de Preços é o Foro central da capitar do Estado de säo paulo.

7.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que,
lida e achada conforme, vai assinada pe

ul 3 I 2017

MALEK

mtnistraçäo
DE SÃO PAULOTRIBUNAL DO ESTADO

BRUNO HENRI UE LEMOS
Procurador

UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME

Testemunhas:

î
Nome:

5oq lL{q ì RG no lo3a'L 30 1RG no: ttt

ATA DE REGISTRO DE PREçOS no 09/17 - TC-A- no 29.969/026116 - fls. 4 / 4